Brasília,  8  de junho de 2021. 

10080.100601/2021-65 

EM nº 00139/2021 ME 

Brasília, 4 de Junho de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ R$ 235.348.850,00 (duzentos e trinta e cinco milhões, trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos 

e cinquenta reais), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Defesa e da Cidadania.  

2.                A medida visa viabilizar no âmbito da: 

- Fundação Nacional do Índio, a contratação temporária de pessoal, a fim de reforçar as 

equipes de trabalho que atuam nas barreiras sanitárias e impedir a circulação e propagação do novo